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1 INTRODUKTION 

Detta arbete behandlar autenticitetens stil inom dokumentärt berättande. Autenticitetens 

stil är en samling konventioner och troper som blivit stilistiskt allmänna inom genren 

dokumentär och uppmuntrar därmed en koppling till autenticitet och sanning. Vad är en 

dokumentär egentligen? En film som är producerad i en viss stil, hanterar berättandet på 

ett visst sätt? Eller behandlar genren berättelser inom den verklighet vi lever i? Vad är det 

som skiljer en dokumentär från en fiktion?  Enligt Bill Nichols (2001) är alla filmer do-

kumentärer av något slag. Nichols definition är dokumentärer filmer som avbildar vår 

verklighet, men även fiktioner fungerar som en avbildning av de personer och den tid den 

är producerad i. Den sociala uppfattningen över vad som är en dokumentär och vad är 

inte dokumentär har även ändrats under filmens historia. Det som skiljer dokumentär och 

fiktion är inte en definierbar gräns, varför sker det då en så stark skildring mellan doku-

mentärer och fiktioner? Varför uppfattas vissa filmer som dokumentära och andra inte? 

  

Sedan första halvan av 1900-talet har dokumentärfilmen utvecklat sig till att vara en vik-

tig del av informationsförmedling inom media. Efter att dokumentären och nyhetsrepor-

taget tog skilda vägar i evolutionen av den rörliga bilden, behåller dokumentären fortfa-

rande sitt status som förmedlare av sanning. 

 

I den moderna median har autenticitet och förmedling av sanning uppstått som en allt 

större och viktigare fråga. Falska nyheter och sociala median grundar sig på att förmedla 

en autenticitet i syftet för att nå åskådarna. Den växande marknaden orsakar ett större 

behöv för att locka in tittare och följare. Nyhets- och sociala median delar likheter med 

den dokumentära stilen. Båda grundar sig på lätt, rörlig utrustning och ligger på gränsen 

av fakta och fiktion. Stilen kan ge falskt nyhetsmaterial eller material på sociala medier 

kredibilitet utan konsekvenser. Det dokumentära ansvaret och etiken saknas i de moderna 

vardagsmedierna och kan leda till en problematik inom autenticitet. Autenticitet är en 

aktuell fråga inom den moderna median, och kräver fortsatt forskning. 

 

Känslan av autenticitet är ett intressant fenomen. Bara för att något låter, och ser ut på ett 

visst specifikt sätt, skapas en auktoritet över åskådaren. En karaktär i en dokumentär har 

genast en större kredibilitet än en karaktär i en fiktion. Konventionerna som uppstått inom 
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dokumentärer har sedan länge använts inom fiktiva filmproduktioner för att skapa en il-

lusion av autenticitet. Orsaker finns många, men i kärnan ligger en strävan att skapa en 

illusion av autenticitet i materialet och därmed trovärdighet.  

Genom genreanalys kommer detta arbete att jämföra filmer för att undersöka autenticitet 

i den dokumentära stilen, identifiera konventioner som skapar autenticitet, och försöka 

sammanfatta hur dessa konventioner används, och hur de lyckas skapa autenticitet. 

1.1 Motivering 

Under mina studier av ljudarbete på Yrkeshögskolan Arcada har jag varit med om flera 

dokumentärproduktioner av mindre skala.  De flesta produktioner har placerat sig vid den 

suddiga gränsen av dokumentär och fiktion. Intressant frågor som har haft en central roll 

under min utbildning: Vad gör en film till en dokumentär? Måste en dokumentär vara 

sant? Varför finns det klassificering av dokumentärer?  

Svar på dessa, samt många andra svåra frågor, kommer jag onekligen inte att få, men 

intresset för dem har lett till detta arbete.  

1.2 Forskningsfråga  

Vad är de konventioner som har uppstått från dokumentärt visuellt- samt auditivt berät-

tande, som bidrar till en autentiserande effekt? Arbetet grundar sin undersökning på de 

följande antaganden: Den autentiserande effekten är baserad på (1) kvalitet av bild och 

ljud med en koppling till kontroll av inspelningsomständigheter;(2) känslan av omedel-

barhet, d.v.s. illusion av närvaro i situationen och inspelningssituationens verklighet; (3) 

tekniken används för att övertyga och ge ”icke-dokumentärt” material en känslomässig 

verklighetstrogen koppling till verkligheten. 

1.3 Metod 

Den metod som används för att undersöka forskningsfrågan är en genreanalys. Arbetet 

inleder med en genrebeskrivning för att lägga grunden till hur genren dokumentära stilen 

av autenticitet har utvecklats och hur den gestaltas i bild och ljud. Som en del av genre-

beskrivningen i kapitel 2 behandlas också kort dokumentärens historia, klassificering och 
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terminologi.  Kapitel 3 behandlar det dokumentära ljudarbetet, kontrasterna och likhet-

erna till det fiktiva ljudarbetet och hur de påverkar stilen av autenticitet. Arbetet fortsätter 

med individuell analys av 4 dokumentärer och 4 fiktioner. Filmanalysen innehåller en 

kort beskrivning av handlingen, analys av autenticitetens stil i det visuella och det auditiva 

samt inverkan av stilen på filmens känsla av autenticitet. Dokumentärerna analyseras ge-

nom deras likheter till autenticitetens stil samt hur och till vilket syfte filmen behandlar 

autenticitet. Fiktionerna analyseras genom hur de tillämpar stilen samt hur och till vilket 

syfte filmen behandlar autenticitet. I kapitel 5 kommer individuella filmanalyserna jäm-

föras och diskuteras i samband med deras tillhörighet till och tillämpning av autenticite-

tens stil. Arbetet slutförs med en sammanfattning av arbetet samt en diskussion av slut-

satser. 

 

För att ta i beaktan mångfalden av mediet och filmens utveckling ska arbetet innehålla 

filmer från genrens tidiga skede samt moderna exemplar. För att nå en bredare jämförelse 

av filmer försöker arbetet använda sig av exemplar i olika stilar. 

Dokumentärerna som valts för arbetet: Chronicle of a summer  (Rouch, Morin, 1961), en 

självmedveten observerande/reflexiv dokumentär i Frankrike år 1960; The Cave (Fayyad, 

2019), en subjektivt observerande dokumentär om ett sjukhus i Damaskus, Syrien; Ho-

neyland (Kotevska, Stefanov, 2019), en observerande dokumentär om lantligt liv i Nord-

makedonien; Punaisen Metsän Hotelli (Koskinen, 2012), en förklarande, reportagelik-

nande dokumentär om miljöförstörelse, Stora Enso och regeringen i Kina.  

Fiktionerna som valts för arbetet: David Holzman’s Diary (McBride, 1967), en tidig 

pseudo-dokumentär om en ung arbetslös man; Incident at Loch Ness (Penn, 2004), en 

pseudo-dokumentär om Werner Herzog i hans försök att producera en dokumentär om 

monstret i Loch Ness; Rec  (Balagueró, Plaza, 2007), en found-footage skräckfilm; …No 

Lies  (Block, 1973), en tidig pseudo-dokumentärkortfilm om en diskussion mellan två 

personer.  

 

För att göra analyserna jämförbara kommer alla filmer att spelas genom samma tekniska 

utrustning. En Sony 40” TV skärm och stereolyssning genom Beovox s50 högtalare.   

 

Metoden som används i detta kommer att behandla subjektiva uppfattningar av filmer och 

känslor av autenticitet som är personliga till författaren. Individer ser på filmer på olika 
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sätt, med annan uppfattning av filmer och filmens historia, vilket kan leda till olika upp-

fattningar och tolkningar av händelser i bild och ljud. Arbetet strävar till att behandla 

universella uppfattningar inom film och målet är att slutsatserna berör autenticitet som ett 

fenomen i film som medium. Subjektiviteten av metoden lägger dock grunden till att detta 

arbete är en utveckling av författarens personliga uppfattning av autenticitet i dokumentär 

och film som helhet. 

2 DOKUMENTÄRENS  BAKGRUND 

2.1 Historia 

Dokumentären föddes tidigt i den rörliga bildens historia. Lumiéres världskända filmer 

var alla dokumentärer, skapade för att utvidga världens förståelse av sig själv. Plötsligt 

kunde man uppleva andra delar av världen i rörlig form. Filmer som Workers Leaving the 

Lumière Factory (1895) eller Baby’s Meal (1895) lade grunden till dokumentärfilm som 

spreds runt världen. 

Dokumentärens historia är lång och mångfacetterad. Många kända filmskapare har tagit 

filmen och gått sin egen väg, och skapat nya subgenrer. Det finns lika många stilar av 

dokumentärer som det finns filmskapare, men ändå är största delen av dokumentärer 

eniga över att fånga och förmedla vår verklighet till åskådaren.  

2.2 Klassificering och terminologi 

2.2.1 Modes 

I sitt essentiella, grundläggande arbete om dokumentären, Introduction to Documentary  

(2001), går Nichols in på hur man kunde klassificera dokumentärer. Klassificering i sig 

är inte en nödvändigt för en dokumentär, och kan skapa begränsningar där inga skulle 

behövas. Alla dokumentärer är individuella konstverk och borde inte behöva hålla fast 

vid osynliga ramar för att kunna utgöra en helhet. En enskild klass kunde ändå inte defi-

niera de flesta filmer. Det är vanligare att en film har egenskaper från olika klassifice-

ringar och därmed skapar sin egen identitet som film.  
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Klassificering får dock sitt värde i organisering av den massa verk som finns till vårt 

förfogande. Att kunna jämföra olika verk och diskutera över deras individuella egen-

skaper med en referens för stil är nyttigt. Det möjliggör lättare identifikation av verktyg 

och tekniker som filmen använder i att förverkliga sin vision. För det ändamålet fungerar 

en klassificering ytterst effektivt. Nichols beskriver sex olika typer av dokumentärer: po-

etisk (poetic), förklarande (expository), observerande (observational), deltagande (parti-

cipatory), reflexiv (reflexive) och performativ (performative). De klassificeringar som 

detta arbete kommer att fokusera på är observerande dokumentärer, med inslag av förkla-

rande och deltagande dokumentärer. Nichols använder uttrycket ”observerande” för do-

kumentärer av stilarna cinéma vérité och direct cinema. 

2.2.2 Cinéma vérité och Direct Cinema 

Cinéma verité uppstod som en genre av dokumentärt berättande i 50-talets Frankrike, som 

ett motstånd mot dyra studioproduktioner. Bärbara 16mm kameran (Éclair NPR) och möj-

ligheten att spela in synkroniserat ljud med Nagra bandspelare, förvandlade omständig-

heterna och kraven för filmproduktion. Cinéma vérité försökte visa en verklighet med att 

manipulera objekten så lite som möjligt. En kamera som följer en person/händelse utan 

att förklara eller skådespela. Direct Cinema utvecklades kring samma tid som cinéma 

vérité, men i USA. Stilen är liknande, med voyeuristisk lins på vardagliga händelser. 

Cinéma vérité och direct cinema är olika stilar men i stora drag har stilarna mera gemen-

samt än de har skillnader. För att förenkla klassificeringen skapade Nichols klassifice-

ringen av den observerande dokumentären  (Roscoe, Hight, 2001) 

2.2.3 Pseudo-dokumentär 

En pseudo-dokumentär är en fiktiv film, som använder sig av de tekniska konventionerna 

av en dokumentär. Moderna pseudo-dokumentärer använder sig ofta av stilen för att skapa 

komedi, och den har blivit allt vanligare sedan kultklassikern This is Spinal Tap (Rob 

Reiner, 1984). The Office (Ricky Gervais och Steven Merchant, 2001) har normaliserat 

stilen i tv format, med följare som t.ex. Parks and Recreation (Greg Daniels och Michael 

Shur, 2009–2015) och (till en mindre mån) Modern Family (Christopher Lloyd och Ste-

ven Levitan, 2009–2020) m.fl. 
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Stilen använder sig ofta rörlig kamera och delvis närvarande produktionsteam och av ”tal-

king heads” eller skilda intervjubilder som talas direkt till kameran. Bilden representeras 

ofta som sökande och delvis oplanerad, genom snabba zoomningar och rörelser. En in-

kräktande kamera, som visar den omedvetna karaktären, är en trop som sker ofta i pseudo-

dokumentärer. Till exempel The Office (US, Greg Daniels, 2005 – 2013) använder sig 

ofta av den inkräktande kameran som ser igenom persienner, eller mikrofoner som hörs 

bakom stängda dörrar. Dessa troper bidrar till autenticiteten av omgivningen och ger ko-

miken en ny dimension av absurd verklighet. 

Pseudo-dokumentärer är inte alltid komedier, t.ex. David Holzman’s Diary och …No Lies 

som analyseras senare i detta arbete är ett tidigt exempel av genren, och använder tekni-

ken för att främja effekten av filmens kommentar, inte för att skapa komedi. 

2.2.4 Found-footage 

Found footage är en subgenre av pseudo-dokumentären, och består av ”hittad video-

material”. Genren används oftast för att förstärka en känsla av autenticitet och omedel-

barhet till skräckfilmer. Kändaste exempel av genret är The Blair Witch Project (Daniel 

Myrick och Eduardo Sanchéz, 1999), Cloverfield (Matt Reeves, 2008) och Paranormal 

Activity (Oren Peli, 2007) 

 

2.2.5 Ljudrelaterad terminologi 

Synkroniserat ljud – ljud som spelats in i samband med bilden. Innehåller bland annat 

dialogen. 

 

ADR – (Automatic Dialog Replacement) En teknik som används för att spela om dialog 

som är kvalitets- eller karaktärsmässigt opassande. Skåderspelaren / karaktären spelar in 

repliken genom att försöka härma repliken som ska ersättas. 

 

Diegetisk och Icke-diegestiskt ljud – Diegetiska ljud har sin källa i bild, den kan höras av 

karaktärerna (t.ex. musik från en radio). Icke-diegetisk ljud som inte har en källa i bild. 
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Atmosfärer och ambienser (synonymer) – bakgrundsljud som saknar punktdetaljer. Vind, 

hav eller städer har igenkännbara atmosfärer. Ambienser är atmosfärljud som saknar en 

konkret koppling till en omgivning, t.ex. en drönande ton. 

 

Mono, Stereo och Dolby Atmos – Monofoniska ljud har endast en källa, stereofoniska ljud 

har två källor (väster och höger). Moderna ljudspår i film använder sig av flera källor. Det 

vanligaste är 5.1 surround (vänster, mitten, höger, vänster surround, höger surround och 

subwoofer) med ljud från 6 kanaler. Dolby Atmos, den nyaste formatet för ljuduppspel-

ning i teatersyfte, lägger till ljudkällor i taket för att skapa en vertikal dimension i sam-

band med surround uppspelningen. 

2.3 Autenticitet 

När det gäller konst, är autenticitet ett fenomen som skapar många komplexa frågor. Vad 

är autenticitet? Autenticitet kan tolkas som ärlighet eller pålitlighet, och att vara sann mot 

något. I fallet av film och dokumentär borde autenticitet tolkas som ärlighet, från händel-

sen genom kameran till åskådaren. Att skapa en tillit mellan åskådaren och objektet. 

Åskådarens förmåga att lita på att det som visas på duken, att det som händer har hänt 

och det som sägs, har sagts, är beroende på materialets autenticitet. Detta skapar en etisk 

(och moralisk) plikt mellan filmskaparen, sanningen och åskådaren. Hur hålls man auten-

tisk, i ett subjektivt medium?  

Att skapa en sann autenticitet är omöjligt. Kamerans lins är begränsad och mikrofonen 

tar upp det den pekas mot, och det ofta opålitligt. Betyder autenticitet då icke-manipule-

rat? Eller krävs manipulation för att skapa den känsla och verklighet som påminner mest 

om den situationen och omgivning där händelsen egentligen tog vara i. Denna verisimili-

tude eller ”verklighetslikhet” är essentiellt för att skapa trovärdig film, speciellt inom det 

auditiva berättandet. Ljudets verklighetslikhet (sound verisimilitude) har större kreativ 

frihet. Enligt Michel Chion  (1994) fokuserar människan inte detaljerat på ljud i vardagen. 

Ljud lämnar ett intryck endast om det har någon stark emotionell koppling eller värde, 

Det auditiva berättande får en märkvärdig frihet, och därför har det även kallats fiktivt av 

sitt essens (Aaltonen, 2006). 
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Ett intryck av verklighet som ger kredibilitet till tekniska ”fel”, skakande bild, ostabilt 

fokus eller inkonsekvent inramning (i det auditiva: ostabila signaler, störningar och oljud) 

bidrar till realismens koder (codes of realism) (Chion, Gorbman, 1994) Även om det inte 

finns något annat än en subjektiv etisk kod av autenticitet inom [dokumentär]filmskap-

ande, betyder ”dokumentärt” fortfarande att det som visas är sant. Som åskådare tror vi 

oss känna igen, från filmens inspelningssätt, är filmen en dokumentär eller inte. Vi känner 

igen en viss stil och tolkar det som dokumentärisk, vilket automatiskt ger filmen autenti-

citet. Men vad egentligen är denna autenticitet, eller illusion av autenticitet? 

2.3.1 Subjektivitet i autenticitet 

En subjektiv sanning är en verklighet sett genom erfarenheterna av en person. Fördomar 

och känslor färgar den personliga uppfattningen av en händelse. Då en händelse betraktas 

genom en subjektiv lins, är den fortfarande samma sanning? För andra åskådare kan skild-

ringen av en subjektiv sanning vara färgat med lögner. En autentisk verklighet kan då inte 

avbildas genom en subjektiv lins.  

Autenticitet inom media är dock ett subjektivt fenomen, åskådare upplever bilder och ljud 

i relation till det de upplevt tidigare. En person som i verkligheten upplevt en händelse 

kanske ha en mera polariserad åsikt över autenticiteten av samma händelse i dokumentär 

form. Dessa kopplingar till tidigare händelser eller annat dokumentärt eller fiktivt 

material ger åskådaren fördomar som påverkar uppfattningen av material. 

 

Subjektiviteten i detta arbete ligger i en bakgrund av ljudarbete och intresse det fiktiva 

inom dokumentärt berättande. Fastän totalt objektiva resultat finns inte i filmanalys, kom-

mer denna undersökning onekligen att vara grundat i upplevelser och känslor som bidrar 

till en subjektiv tolkning av autenticitet.  
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3 DOKUMENTÄRENS LJUDARBETE 

På grund av dokumentärens format, görs ofta produktionerna med mindre team. Speciellt 

observerande dokumentärer, var kamerans närvaro i oberäkneliga situationen vill mini-

meras. Ett team kan bestå av en fotograf, ljudtekniker och regissör, eller kanske till och 

med endast fotograf och regissör. I de svåraste förhållanden görs hela inspelningen av en 

person och all ljudupptagning sker via en mikrofon på kameran. Dokumentärer med större 

budget använder sig också av större produktionsteam till exempel vid mera kontrollerade 

omständigheter eller iscensatta situationer. Generellt är produktionen för dokumentärer 

längre och mera okontrollerade än fiktioner. Ljudarbete innehåller två skeden: fältljud-

upptagning vid inspelning och ljudets postproduktion. 

3.1 Ljudupptagning på fältet 

Ljudupptagning av högkvalitets synkroniserat ljud vid dokumentärinspelningar är inte 

alltid lätt. Svåra omständigheter med litet kontroll över omgivningen leder ofta till fältljud 

av lägre kvalitet än vid fiktionsproduktioner. Det bästa ljudet som fås vid ett inspelnings-

tillfälle kommer från en bommikrofon som placeras ovanför karaktären i bild. Men för att 

dokumentärer är ofta rörliga och subjekten oförutsägbara, kan bommikrofonens placering 

orsaka svårigheter. Gömda knappmikrofoner placeras också ofta på karaktärerna för att 

ta upp allt dialog, de riggas oftast under kläder för att minimera produktionsteknikens 

visuella avtryck. Knappmikrofoner är ytters bra för att trådlöst ta upp ljud av olika slag 

och ger kameran frihet att röra sig utan att synliga mikrofoner eller kablage. Mikrofonerna 

är känsliga för rörelse och friktion med vissa textiler och då de placeras under kläder, 

spelar mängden lager och deras tjocklek en stor roll i kvaliteten av ljudet. 

Vid kontrollerade produktionsomständigheter görs allt för att minimera de faktorer som 

kan orsaka oljud: inspelningsplatsens akustik, oljud i omgivningen (trafik, utomstående-

personen mm.), karaktärens kläder, kroppsrörelser och verbal uttryckning. 

 

Som ett slutresultat får alla bilder synkroniserat ljud, med den dialog som har spelats in 

med kameran. Ett perfekt resultat har tydlig dialog från både bommikrofonen och från 

knappmikrofonen, stadigt och relativt tysta bakgrundsljud, och ljud av alla aktiviteter och 

rörelser som sker på bild. Synkroniserat ljud att den bästa kvaliteten borde noggrant 



16 

 

representera ljudet av inspelningsomgivningen. Men svåra omständigheter bidrar ofta till 

synkroniserat fältljud av sämre kvalitet. Fältljudspåren kan drabbas av otydlig dialog, stö-

rande oljud av trafik eller utomstående, svåra väderomständigheter/vind eller störningar 

i trådlösa system. För att transformera fältljud av lägre kvalitet till ett ljudspår som stöder 

berättandet, måste det bristfälliga ljudet omarbetas i ljudets postproduktion. 

3.2 Ljudets postproduktion 

Ljudets postproduktion är en arbetsprocess som möjliggör att ljudet som spelats in på 

fältet blir klippt och omarbetat till ett enhetligt och tydligt ljudspår i passande volym. 

Beroende på produktionen görs olika mängder av postproduktion. Mängden arbete beror 

på längden av filmen, kvaliteten av fältljudet och mängden kreativt ljudarbete som ska 

göras.  

 

I fall av att fältljudet inte kan användas som sådant måste ljudet omarbetas på ett rekon-

struktivt sätt. Om det är frågan om dialogljud som inte finns eller inte kan användas kan 

den dialogen spelas in i efterhand synkroniserat med bilden. Denna process kallas ADR 

(Automatic Dialog Replacement) och är en allmän teknik som används huvudsakligen i 

fiktionsproduktioner men också inom dokumentärt ljudarbete. Om atmosfärsljudet från 

inspelningen är av sämre kvalitet, eller otillräcklig till den format som filmens slutliga 

ljudspår skall vara i, måste ytterligare atmosfärljud läggas till. Samma process används 

för kortare punkeffekter (dörrar eller andra mindre artiklar som behöver en auditiv sam-

mankoppling). Ett objekt som visas på bild men har inte ett ljud, har fel ljud, eller har ett 

ljud som inte passar, måste kopplas till ett nytt ljud som bättre anpassar sig till det auditiva 

berättandet av filmen. Dessa processer kallas för ljudklipp samt ljuddesign och är all-

männa processer i både dokumentär och fiktionsproduktioner. 

3.2.1 Ljudklipp och ljuddesign 

Ljudklipp och ljuddesign används för att fylla ljudvärlden så att den känns livlig och 

verklig. Det ljud som spelas in under inspelningen är oftast inspelad som monofoniska 

signaler, vilket innebär att ljudbilden är snäv och enformig. För att göra ljudbilden bredare 

och mera verklighetstrogen och uppslukande används stereofoniska ljud, eller ljud som 
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är inspelat och återuppspelat från flera källor. Med lager av olika atmosfärer kan man 

bygga en auditiv upplevelse som är trovärdig, eller verkar trovärdig.  

 

Liknande fenomen sker när det gäller ljud av något som händer på bild, som till exempel 

en dörr som stängs eller en bil som kör förbi. På grund av att det ljudet inte var i fokus av 

mikrofonerna, blir ljudet ofta avlägset och tunt. Ljudet kan ofta kännas opassande, otill-

räckligt eller bara ”dåligt”. Ljudklipp kan hämta ett nytt lager av detalj i berättandet och 

få den verkligheten i bild kännas närvarande och vid liv.  

3.2.2 Foley 

Foley ljudeffekter är punktljudeffekter som spelats in specifikt till bilden. Det kan vara 

svårt att hitta färdigt inspelade ljudeffekter som passar in med en viss specifik rörelse 

eller föremål, vilket gör det lättare att spela in i en studio med full kontroll över material, 

rum och mikrofonplacering. Foleyeffekter spelas in för att uppnå samma resultat som med 

ljudklippet, att skapa ett lager av detalj i ljudvärlden och få objekt och rörelser att låta 

mera ”trovärdiga”. Fotsteg, klädprassel, hantering av föremål är vanliga ljud som spelas 

in med foley. Ofta, speciellt i fiktionsproduktioner, görs foleyinspelningar i stor detalj. 

3.2.3 Autenticitet i rekonstruktivt ljudarbete 

Teknikerna som beskrevs i detta kapitel används för att bygga en ljudvärld som bidrar till 

en immersiv upplevelse för åskådaren. Har det någon betydelse hur platsen som bilden 

föreställer låter i verkligheten? Om något som är sagt, spelas in på nytt i en studio, förlorar 

den sin autenticitet?  

När ljud synkroniseras exakt med en rörelse, är det enkelt att få människohjärnan att över-

tygas att ljudet och rörelsen har en verklighetstrogen koppling. Synchresis  (Chion, Gorb-

man, 1994)gör det möjligt att dubba om röster, ändra och bygga på ljud för att få filmen 

att motsvara regissörens vision. I koppling med ljudets potential att fungera med trovärdig 

verklighetslikhet (sound verisimilitude) kan även absurda ljud kopplas med föremål och 

få det att låta övertygande. Hur kan man som en tittare tro på de ljuden som man hör i en 

film? Är ljudets verkliga källa av betydelse när det gäller representation av verklighet?    
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4 FILMANALYS 

4.1 Dokumentärer 

4.1.1 Chronicle of a summer (Jean Rouch och Edgar Morin, 1961) 

Chronicle of a summer är en observerande/reflexiv dokumentär från 1961. Filmen är in-

spelad under sommaren 1960 i olika delar av Frankrike. Den kända franska dokumenta-

risten Jean Rouch och sociologen Edgar Morin, ville studera sanning framför kameran, 

och om det är möjligt att finnas. Filmen har sedan dess blivit en milstolpe i tekniken och 

stilen av cinéma vérité. En ”osynlig” kamera följer med diskussioner och följer karaktärer 

i ett försök avslöja en sanning. Filmen har en självmedveten stil och i sitt försök att hitta 

sanning i det liv som observeras försöker filmen ytterligare studera en sanning av kame-

ran i sig. Kan det finnas en autenticitet med en kamera på plats? Kan kamerans närvaro 

”glömmas”, eller kommer den oundvikligen att ha en inverkan på allt som händer framför 

den? 

Filmen är en blandning av intervjuer med Edgar Morin (antingen en och en, eller i grupp), 

diskussioner och interaktioner mellan karaktärer i filmen i olika sammanhang och obser-

verande segment som följer karaktärerna i deras liv. 

 

Den tekniska stilen av filmen är nedrustad. Endast en bild och ett ljud. Filmen är gammal, 

så inget tydligt ljudarbete var förväntat, inte heller någon musik som kunde påverka åskå-

darens känslor eller uppfattning av situationer. Simpelt och tydligt berättande. Allt hand-

lar om karaktärerna i filmen och deras verklighet. Edgar Morin som intervjuare är lugn 

och låter alla säga sin sak på sitt sätt, utan att ha ett tydligt inflytande på diskussionen. 

Filmen är inte utan sin subjektivitet, intervjuerna och diskussionsämnen är kring aktuali-

teter och en del subjektivitet kommer från valet av karaktärerna. Men filmens fokus är i 

att fånga de mest autentiska situationerna och subjektiviteten, i dessa fall, har inte större 

betydelse i denna fråga. 

I slutet av filmen visas en biosalong där karaktärerna i filmen sitter och har sett färdigt 

filmen hittills. Edgar Morin och Jean Rouch vänder sig till publiken och påbörjar en dis-

kussion om tankar som väcktes av filmen. Diskussionen cirkulerar kring vilka karaktärer 

som kändes äkta, vilka falska och hurdana bilder karaktärerna ger av sig. Diskussionen är 
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livlig och många åsikter kommer upp. Alla tycker olika, och de har rätt till att tycka olika. 

En verklighet framför kameran är inte en svartvit fråga, utan ett spel på känslor. Filmen 

slutar med en diskussion mellan filmskaparna Morin och Rouch. Denna perspektivskiftet 

i berättandet, framhäver filmens experimentella sida och ger filmen autenticitet. Inte för 

innehållet i filmen utan för det vad filmen strävar efter. Kan det finnas sanning framför 

en kamera? Frågans roll är fortfarande centralt till det dokumentära berättandet. 

4.1.2 The Cave (Feras Fayyad, 2019) 

The Cave är en observerande dokumentär om ett sjukhus i Syrien under krig. Filmen 

fokuserar på en barnläkare, Amani, som är chef och ansvarig för sjukhuset som fungerar 

för att hjälpa den civila befolkningen i området. Sjukhuset har ett underjordiskt tunnelsy-

stem som möjliggör hjälp till ett större område med trygghet i skydd av bomberna. På 

grund av filmens aktualitet, verklighet och känslofylldhet är dokumentären är tung att se 

på. Filmen är väldigt subjektiv i sin blick och är inte rädd för att spela på åskådarens 

känslor.  

 

The Cave är tydligt en biograffilm, med ett närvarande ljudarbete som inte var ärligt re-

presenterad i den lyssning som denna analys görs ifrån (Stereo). Filmen är utsläppt 2019, 

och mixad för Dolby Atmos, vilket torde göra det filmatiska ljudspåret ännu mer aktivt 

och berättande. Ljudspåret försöker minimera spåren av den kaotiska, okontrollerbara in-

spelningsomgivningen som filmen tar plats i. I stället för att låtar tittaren höra allt oljud 

och kaos som sker runt kameran, är bilden ofta tyst, och låter musiken och den rekonstru-

erade omgivningen ta över.  

 

Kameraarbetet är en blandning av stora cinematiska bilder över Damaskus, och till stor 

kontrast, en rörlig, handhållen kamera mitt i kaoset av sjukhuset. Bilden följer personalen, 

främst läkaren Amani, i sjukhuset och med en sökande stil försöker hitta de mest me-

ningsfulla bilderna. Den sökande kameran lyckas ofta hitta berättande bilder, och det är 

till en stor del vad som gör filmen så laddad. Känslor av rädsla, sorg, ilska, frustration, 

smärta, förlust och även stundvis glädje är målade över nästan alla bilder och håller åskå-

daren investerad. Fastän kameran är subjektiv och håller sig till sitt perspektiv (både po-

litiskt och karaktärspecifikt) är de avbildade känslorna universella.  Det är svårt att förbise 
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materialets förmåga att förmedla autenticitet. Situationens fortsatta aktualitet och bildens 

yttersta autenticitet leder till att filmen inte försöker hålla fast i materialets sanning, utan 

använder sig av en starkt rekonstruerad verklighet som gör filmen till en fungerande mo-

dern biograffilm.  

 

Den rekonstruerade verkligheten byggds upp av komplexa kontrollerade atmosfärer, 

känsloladdad diegetisk- och icke-diegetisk musik, övertygande foleyeffekter, rengöring 

av dialogen och stundvis tydlig ADR. 

 

Ljudmässigt känns filmen tydligt, även onaturligt tydligt, rekonstruerad. Stundvis är olju-

det kirurgiskt borttaget och dialogen, vars klang ofta är av igenkännbart låg kvalitet, pas-

sar inte riktigt i den kringliggande ambiensen på ett ”dokumentärt” sätt. En specifik se-

kvens där Amani sitter och talar med ett litet barn och fältljudet är tyst och troligtvis helt 

ersatt med ADR. Både barnet och Amani talar med svaga röster och dialogen kunde tro-

ligtvis inte separeras från det kringliggande oljudet. Scenens ambienser är tysta, och rös-

terna, som viskar, ger scenen en drömlik känsla. Scenen är fin och fungerar, men känns 

långt ifrån det dokumentära.  

 

Filmen är fin och berättandet är rörande. Ett starkt spel på drivande känslor och subjekti-

vitet och den rekonstruerade ljudberättandet tyder på att filmen strävar till att vara en 

biograffilm. Detta orsakar att i, speciellt ljudspåret, fattas en traditionell dokumentär stil. 

Materialet är så ärligt och har en stark mänsklig autenticitet, så bristen på det auditiva 

konventionerna av autenticitet sänker inte filmens dokumentära värde.  

4.1.3 Honeyland (Tamara Kotevska och Ljubomir Stefanov, 2019) 

Honeyland är en observerande dokumentär om en biodlare i Nordmakedonien. Dokumen-

tären följer Hatidže Muratova, som bor med sin mor långt ute på landsbygden. I en bergig 

och pittoresk omgivning finns en gammal, ruinliknande by utan vare sig infrastruktur eller 

några andra bekvämligheter. Hatidže odlar vilda bin, för honung, i byn samt vid olika 

dolda platser i omgivningen. En familj med flera barn flyttar till grannen för att jobba 

med lantbruk, boskap och till slut också egen biodling. Filmen gestaltar Hatidžes relation 
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med sin mamma, som ligger i sängvård i hemmet, och konflikten mellan Hatidže och 

grannfamiljen Sam.  

Filmen är inspelad som en modern cinéma vérité, med osynlig kamera och produktions-

team. Subtilt bildberättande med vackra bilder som både introducerar åskådaren till om-

givningen och karaktärernas liv och livsstil. Det finns inget annat i filmen än bilden och 

ljudet, inga namnplanscher eller beskrivningar av något som gestaltas. Stilen ger åskåda-

ren möjligheten att själv tolka vem/hurdana människorna är och relationerna mellan dem. 

Hatidžes kommunikation med sin mor är igenkännbart som familjekärlek. Energin i bör-

jan av filmen ger Hatidže och sin modern en känsla av familj till åskådaren och grannfa-

miljen Sam en känsla av främlingar och inkräktare, fastän inget i filmen tyder på att detta 

egentligen är så. 

Ljudberättandet i filmen är, likaså bildberättandet, subtilt. Starka atmosfärer får bilderna 

att leva och ger omgivningen en naturlig känsla, fastän det största delen av tiden är tyst. 

När grannarna anländer börjar man höra mera i atmosfärerna, barn leker på dagen och 

nyfödda gråter på natten. Grannarnas närvaro tog stundvis en relativt stor del av atmosfä-

rerna, vilket möjliggjorde åskådaren att reagera till ljudvärlden med Hatidže, och på det 

sättet ställa sig in i deras verklighet. 

Känslan av autenticitet i sig är subtil. Filmen känns välgjord och inga tydliga tekniska 

”fel” eller autentiserande tekniker är tydliga.  

4.1.4 Punaisen Metsän Hotelli (Mika Koskinen, 2012) 

Punaisen Metsän Hotelli är en förklarande / deltagande dokumentär, där filmskaparen 

Mika Koskinen åker till Guangxin i Kina för att undersöka den gröna utvecklingen i Kina. 

Filmen fokuserar på regeringens trädplanteringsprogram, som visar Kina i ett grönt, mil-

jövänligt ljus. Samtidigt visar det sig att Stora Enso, i samarbete med regeringen håller 

på med ohållbara och förorenande eukalyptysodlingar i södra Kina, på land som har ”stu-

lits” från områdets jordbrukare på problematiska sätt. Filmen berättar lika mycket om 

stämningen i Kina och kontrollen regeringen har över befolkningen, än Stora Ensos del i 

miljöförstörelsen i Guangxin.  Mika Koskinen försöker intervjua en advokat Yang Zaixi, 

men tjänstemän från olika byråer försöker hindra honom att göra sitt arbete, och tvingar 

honom att stanna vid ett hotell, Red Tree Hotel, ända tills han bestämmer sig att åka hem. 
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Mika Koskinen anländer tillbaka ett år senare och gör intervjuer med advokaten och jord-

brukarna vars land tagits med våld. 

 

Filmen presenteras från filmskapare Mika Koskinens synvinkel, som stöds genom det 

visuella och auditiva berättandet. Dokumentären är förklarande, från filmskaparens per-

spektiv. Filmen har en känsla av reportage, som filmskaparen själv gör tydligt i introdukt-

ionen. Mika Koskinen jobbade som nyhetsreporter när han fått idén för dokumentären. 

 

Filmskaparen fungerar själv som huvudsakliga fotograf, och stundvis med en annan fo-

tograf. Kameran är ostadig, och oftast är bilden sned och riktad mot sitt mål med slump-

mässig noggrannhet. Filmen har en känsla av information före kvalitet, både i bild och 

ljud. Det svaga kameraarbetet och brist på ljudtekniker gör att materialet till stor grad 

påminner om ett nyhetsreportage. Kopplingen till nyhetsreportage är troligtvis en av do-

kumentärens styrkor och ger nyhetsliknande trovärdighet. Koskinen visar stundvis chock-

ande material med seriösa anklagelser åt både Stora Enso och regeringen i Kina. För att 

göra dokumentären trovärdig måste den uppnå en stark autenticitet. Omedelbarheten och 

åskådarens närvaro i situationen med filmskaparen ger känslan av ”vi-mot-dem” och en 

konfrontation med oändlig byråkrati. I flera situationer har Mika sin kamera i gång utan 

andras medvetande eller utan deras vilja. Här fungerar den inkräktande kameran och ger 

en stark känsla av autenticitet, det som sägs blir ”hemligheter” och ”det som vi inte borde 

ha fått veta”, och förstärker åskådarens medkänsla med filmskaparen och ökar materialets 

trovärdighet. 

4.2 Fiktioner 

4.2.1 David Holzman’s Diary (Jim McBride, 1967) 

David Holzman’s Diary är en fiktiv film regisserad av Jim McBride i slutet av 60-talet. 

Filmen är en pseudo-dokumentär om David Holzman. David har förlorat sitt jobb och i 

ett försök att hitta mening med livet börjar han spela in sitt liv på film. En person, en 

kamera och en mikrofon, inspelad i äkta cinéma vérité stil, är övertygande som en låg-

budgetsdokumentär.  
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Lik de flesta cinéma vérité och direct cinema filmerna är filmen inspelad med en Eclair 

16mm portabel kamera. David Holzman filmar sig själv under långa monologer, han för-

klarar sig själv och sina intentioner. Han har en Nagra bandspelare och en mikrofon som 

han antingen håller fastknuten runt halsen eller i handen. Bilderna som Jim McBride har 

valt är ofta stiliga och är kanske det ända i filmen som föreslår att detta inte är en äkta 

dokumentär. Inte för att bilderna i en dokumentär inte kan vara stiliga, men bilden, och 

bildens rörelse, känns berättande och påminner mera om experimentell film än dokumen-

tär eller fiktion. 

Filmen är en samling långa bilder som är antingen monologer, ensidiga diskussioner eller 

tysta, montage-liknande segment med David Holzmans voiceover.  En bild slutar oftast 

med att åskådaren ser och hör hur filmen tar slut, David knäpper av kameran och band-

spelaren eller något i bild orsakar att David måste omedelbart, ofrivilligt, sluta filma. 

Likaså andra filmer av denna tid och stil (t.ex. Chronicle of a summer, …No Lies) är 

filmens ljudspår relativt avskalad. Som bilden föreslår har David endast sin ena mikrofon 

som han går runt med och spelar in sitt tal. Tekniken känns äkta och ljudet i filmen känns 

som den är inspelad genom denna ena mikrofon. När David filmas sin flickvän Penny 

hemma hos sig, har de fönstren uppe i vardagsrummet och musik som spelar från radion 

eller från skivspelare. Penny vill inte bli filmad och försöker få David att sluta göra det, 

men hennes röst är väldigt svag och hörs knappast över allt oljud. Liknande låter en scen 

då David träffar en person från sitt grannskap i en bil på gatan. David står på trottoaren 

medan grannen sitter i sin bil. Omgivningen är hektiskt, såsom ett stadscentrum på dagen 

kunde låta. Grannens röst är svår att höra, men intervjun är inte svår att tolka. Grannen är 

suggestiv och bilden är tålmodig, intervjun avslutas då ”filmen i kameran tar slut” och 

Davids voiceover tar över.  

Denna film är en kommentar av dokumentärers strävan efter att porträttera en sanning, att 

vara ett autentiskt medium. Men Jim McBride visar att inget egentligen kan vara en äkta 

sanning. Samtidigt kan något som ser ut som en sanning, vara lika autentiskt och bära 

samma vikt i dess budskap och betydelse. 
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4.2.2 Incident at Loch Ness (Zak Penn, 2004) 

Incident at Loch Ness är en pseudo-dokumentär om Werner Herzog. Filmen har en kom-

plicerad stil av berättande som byggs upp av flera filmer som produceras samtidigt. 

Den film som följer Werner Herzog ska bli, Herzog in Wonderland, av John Bailey. Fil-

men behandlar Werner Herzogs liv och följer med honom när han börjar produktionen av 

en egen dokumentär om Loch Ness monstret som heter Enigma of Loch Ness. Slutresul-

tatet, Incident at Loch Ness, är en hybrid av dessa två misslyckade produktioner som i 

filmens fiktiva verklighet är sammanställt av Werner Herzog. Zak Penn (regissör) intro-

duceras som producent av Werner Herzogs dokumentär Enigma of Loch Ness, och är den 

huvudsakliga konflikten i filmen.  

Werner Herzog och produktionsteamet av Enigma of Loch Ness reser till Skottland för att 

påbörja produktionen dokumentären. John Bailey och produktionsteamet av Herzog in 

Wonderland möter Werner Herzog på flygplatsen och fortsätter följa honom i Skottland. 

Filmen skapar konflikt mellan Penn och Herzog, med att visa deras olika visioner genom 

den följande kameran av John Bailey och Herzog in Wonderland.  Senare i filmen är det 

nästan omöjligt att veta vilken film som egentligen är den ”äkta filmen”. Vilken film är 

vad och vem manipulerar vem. Till slut uppenbarar sig även monstret i Loch Ness och, 

som åskådare, har man svårt att bestämma om filmen vill att man ska tro på det eller inte.  

 

Den film som vi ser är en film som ”Werner Herzog skapat” med materialet för Herzog 

in Wonderland blandat med material från Enigma of Loch Ness. Filmen är en röra av olika 

lager av berättande och gör inte det lätt för åskådaren att följa med vad som egentligen 

händer, vem som menar vad och vem som styr händelserna. Fastän berättandet stundvis 

kan vara förvirrande är det en av filmens styrkor. I all sin absurditet är Werner Herzog 

övertygande som skådespelare och i sin vilja att göra film, att intresset för filmens intrig 

hålls vid liv. 

 

Tekniskt fungerar filmen enligt pseudo-dokumentärens konventioner. En visuell stil av 

2000-talets digitala video och ett dokumentariskt sökande kameraarbete stöder filmen i 

sitt berättande. Produktionsteamet av Herzog in Wonderland har en tydlig närvaro och 

kommunikation med karaktärerna i filmen. De fungerar som ett självständigt 
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observerande organ med sökande bilder och en inkräktande kamera, men också stundvis 

styrd av karaktärerna. Troperna fungerar väl i samband med den halvimproviserade stilen 

av dialogen. Alla skådespelare (medlemmar av produktionsteamen) förekommer som sig 

själv och under intervjusekvenserna (talking heads) berättar karaktärerna sanna fakta om 

sin karriär som professionella i branschen. Vissa stunder i filmen hanterar sanningen som 

fiktion och vice versa. Den autentiska stilen och blandningen av sanning och verklighets-

trogna karaktärer i en fiktiv omgivning, gör autenticiteten i filmen övertygande men sam-

tidigt oklar och obestämd. Filmen bygger upp en absurd verklighet.  

4.2.3 REC (Jaume Balagueró och Paco Plaza, 2007) 

REC är en spansk ”found footage” skräckfilm från år 2007. Filmen tar plats under en natt, 

då en reporter Ángela och hennes fotograf Pablo följer en brandräddningstrupp på ett 

uppdrag. Uppdraget innebär att åka till en byggnad där en av invånarna orsakar oro hos 

de andra. När räddningsgruppen anländer till byggnaden, finner de husbolagets invånare 

i tamburen med polisen. Ett antal räddare, poliser samt reporterparet går upp till lägen-

heten där skriket anmälts ifrån och finner en äldre blodig kvinna i ändan av korridoren.  

Reporterparet blir inlåsta i byggnaden med alla invånare samt poliser och medlemmarna 

av räddningsteamet de anlände med. En snabbt smittande, rabiesliknande, zombiefram-

kallande sjukdom börjar sprida sig snabbt bland de inlåsta och alla involverade försöker 

hitta en väg ut.  På grund av smittorisken har byggnaden spärrats av och ingen utväg 

hittas. En efter en blir karaktärerna smittade och allt färre ser ut att klara sig genom natten. 

Till sist är reportern Ángela och fotografen Pablo de ända som är vid liv när de hittar ett 

rum som innehåller källan till den mystiska sjukdomen. 

 

Filmen är inspelad helt och hållet från perspektivet av Pablos kamera. Ljudets perspektiv 

håller sig relativt övertygande till en mikrofon på kameran och en handhållen mikrofon 

som Ángela stundvis håller. Genast från början ger det inspelade materialet en känsla av 

okontrollerad omgivning. Ljudet och bilden är ostadig. Kameran söker efter bilder med 

snabba rörelser och inzoomningar.  

Illusionen bryts inte ofta då klipp sker sällan. Vissa bilder innehåller jump-cuts som inte 

passar med filmens tekniska stil. De flesta synliga klippen sker då fotografen Pablo själv 

stänger av kameran, bilden skakar med en ”glitch” effekt i bild och ljud vilket följs upp 
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med en svart ruta och tystnad i 2–3 sekunder (ologiskt men fungerande) innan kameran 

läggs på igen med en liknande visuell och auditiv effekt. Effekten är inte särskilt överty-

gande, men med tanke på teknologins ålder är den tillräckligt övertygande för att inte 

störa inlevelsen. 

 

Ljudet är oftast oljud och skrik med endast de viktigaste replikerna som gjorts tydligare. 

Filmens dialog sker på spanska, vilket ökar otydligheten för den icke-spansktalande 

publiken, speciellt under hektiska, panikfyllda scener. Vid några tillfällen, under ett plöts-

ligt högt skrik, sker det betydlig digital ”clipping”. Ljudet spricker och låter oediterat.  

 

Perspektiv fungerar också stundvis som en autentiserande effekt, exempelvis under en 

scen då reportern Ángela intervjuar andra invånarna och ljudets perspektiv hålls vid hand-

mikrofonen. Då Ángela intervjuar ett barn, försöker barnets mamma hoppa in utanför 

bilden. Dialogen hörs svagt från ena sidan och perspektiv håller igenom scenen. 

 

Vissa punkeffekter som används i ljudspåret (t.ex. ett barn biter sin mamma i ansiktet, 

bankade på dörrar etc.) passar inte in och fungerar emot filmens autenticitetskänsla. Lju-

deffekterna är av för bra kvalitet, innehåller för låga frekvenser och sker i fel perspektiv 

för att kunna upptas med den utrustning som reporterparet hade med sig. Speciellt effek-

ten då barnet biter sin mamma i ansiktet, ljudet knastrar som en klassisk benbrytningslju-

deffekt, men kameran är flera meter ifrån. Ljudeffekterna som används vid bankandet av 

dörrar innehåller låga frekvenser som bidrar till ett mera filmatiskt ljudspår, men funge-

rade emot den autentiserande stilen.  

4.2.4 …No Lies (Mitchell Block, 1973)  

…No Lies är en kortfilm i stil av cinéma vérité. En kvinna (Shelby Leverington) befinner 

sig i sitt hem med en fotograf. Medan hon gör sig färdig för att fara ut på stan blir hon 

blir intervjuad av fotografen om vardagliga saker. Diskussionen är vänlig och flyter som 

om karaktärerna skulle vara bekanta vänner. Kvinnan undrar varför fotografen vill göra 

en film om henne, det finns inget intressant som hon kan säga eller göra. Fotografen in-

sisterar att hon berättar någonting för kameran och en stund senare berättar hon om en 

våldtäkt hon drabbats av en vecka innan. Resten av filmen fortsätter, med att fotografen 
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försöker få henne att tala om våldtäkten. Kvinnan försöker förklara vad som hände, hur 

hon känner om brottet och varför hon varken vill tala om det eller göra något åt saken. 

Filmen slutar med att kvinnan går ut ur sin lägenhet. Filmen har ett starkt narrativ och 

fungerar effektivt som en kommentar om maktpositioner mellan könen. 

 

Filmen ger den intryck att fotografen är en filmstuderande, som gör en film om en bekant. 

Stilen av cinéma vérité förstärker karaktärernas verklighet och får kvinnans repliker och 

rörelser verka autentiska. Kameran följer kvinnan i sitt hem och händelserna utspelar sig 

naturligt. Filmen har endast ett klipp, ungefär halvvägs in i handlingen, annars ger filmen 

intrycket av att vara inspelat i en enda tagning.  

 

Lik bilden följer ljudspåret stilen av cinéma vérité. Ingenting överlopps hörs, ingenting 

sticker ut. Filmen ger intrycket att ljudet inte är viktigt för filmen. Dialogen är lagom 

tydlig, men inte klar, som om det finns en mikrofon någonstans nära. Ljudet av kamerans 

mekanismer är tydlig och då karaktärerna förflyttar sig till ett rum med ett öppet fönster, 

ökar volymen av oljud (stadsambiens) betydligt. 

 

Allt i hur filmen är gjord tyder på autenticitet. Utan att veta vore det omöjligt påpeka 

filmens fiktion före sluttexterna. Narrativet har en mänsklig kraft och är aktuell, även 50 

år senare. Det enda som gör filmen till fiktion är den klassificering den har. Filmen är 

fiktiv, men innehåller mera sanning än de flesta dokumentärer. 
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5 AUTENTICITETENS STIL 

5.1 Autenticitet i dokumentär 

Varifrån får dokumentärer sin autenticitet? Det räcker inte med att se ut och låta som en 

dokumentär för att övertyga en åskådare. Materialet måste innehålla en autenticitet från 

början. Kameran måste lyckas hitta det ögonblicket då det frivilligt sker något som inte 

är tvingat. The Cave visar att autenticitet kan komma från subjektivitet. Subjektivitet, i 

sin mening, står som antites till en autentisk verklighet genom förmågan att färga san-

ningen med känslor, fördomar och lögner. Men i fallet av The Cave, visar subjektiviteten 

sin förmåga att avbilda mänsklig autenticitet. The Cave innehåller stark subjektivitet för 

att framföra sin berättelse om rädsla och människans förmåga att överleva, och använder 

sig av en globalt aktuell omgivning och händelseförlopp. Universella teman och den ob-

serverande behandlingen ger filmen sin känslomässiga autenticitet.  

Autenticiteten i Honeyland kommer från filmens stil av observation. Cinéma vérité i sitt 

essens, en osynlig, observerande kamera. Inget i filmen tyder på någon specifik vilja av 

filmskaparen att försöka framhäva autenticiteten i någon händelse. Källan av autenticite-

ten är från karaktärerna, deras beteende och ansiktsuttryck. 

Chronicle of a summer är självmedveten i sin strävan att hitta en sanning. Autenticiteten 

av filmen speglas i produktionen som en metanivå. Själva intervjuerna och händelserna 

blir som pusselbitar i ett större verk som själv inte är säker på vad som är sant eller inte.  

Perspektivet i Punaisen Metsän Hotelli ställer åskådaren på samma plan som filmskap-

aren själv och, genom samhörighet, skapar autenticitet för materialet och händelserna 

framför kameran. 

 

Finns det autenticitet på film? Autenticitet och sanning får betydelse genom klassificering 

och jämförelse med fiktion. Genom att en film klassificeras som en dokumentär får den 

omedelbart en stämpel av autenticitet. Det finns inget annat än en konvention som be-

stämmer att dokumentären ligger på ett plan av sanning. Men, som konventionen säger: 

det som sker måste innehålla en sanning, och då kan man även manipulera omständighet-

erna och den fysiska verkligheten och fortfarande hålla fast vid autenticiteten av den san-

ning filmen behandlar (Aaltonen, 2006).  
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Dokumentären har utvecklats parallellt med nyhetsreportage, och även om de är två olika 

medier med olika syften, har de många likheter i form av stil. De tydligaste likheterna ses 

i dokumentären Punaisen Metsän Hotelli. Mika Koskinen har regisserat filmen att se ut 

och låta lik ett nyhetsreportage. Händelser har känslan av att ske i realtid framför kame-

ran. Ingenting känns planerat, allt händer utan att regissörens kontroll. Detta konkretise-

ras, och görs oerhört tydligt, då det är regeringen i Kina som har kontroll. En konkret 

stormakt (som är känd för att kontrollera) har kontroll medan kameran försöker hitta svar 

på sina frågor med mer eller mindre succé. Denna stil av omedelbarhet (välittömyyden 

tyyli)  (Helke, 2006) förstärker frånvaro av regi och omgivningens kontroll över kameran. 

 

Omedelbarheten är en stil (smak eller behov) som syns i många dokumentärer. I The Cave 

använder sig Feras Fayyad av cinematiska, följande och observerande bilder blandat i 

kaos av ett sjukhus, med stark känsla av omedelbarhet. Krisen händer nu, och kameran 

måste försöka hitta det som sker före stunden tar slut. Känslan av bråttom och panik finns 

i bilden likaså den finns i ansikten av människorna i bilden.  

I Honeyland tar stilen en subtil, mindre form. Flugan i taket (fly on the wall), är en form 

osynlig observation. Kameran är stabil och karaktärer tar ingen kontakt med vare sig ka-

meran eller produktionsteamet. Autenticiteten (om den finns) kommer direkt från karak-

tärerna. Berättelsen i Honeyland lutar inte sig på en omedelbarhet, utan litar på mänsk-

ligheten och igenkännbarheten i karaktärerna.  

Dokumentärer hanterar stilen av autenticitet på olika sätt, den är synlig i form av bild och 

ljud, händelserna, omgivningen.  

5.2 Autenticitet i fiktion 

Stilen av autenticitet har blivit kännetecken av dokumentärer. Oberoende om stilen egent-

ligen bidrar till en äkta autenticitet, påminner den av ett medium som oftast behandlar 

sanna händelser i vår verklighet. Illusionen av autenticitet används för att förstärka käns-

loreaktioner genom omgivningens omedelbarhet eller skapa en starkare koppling till 

verkligheten. I båda fallen fungerar effekten som ett övertygande och inbjudande verktyg 

för åskådaren. Filmens narrativ försöker mer eller mindre subtilt skapa en korrelation med 

fiktionen och verkligheten, för att göra den mera trovärdig.  
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Rec (likaså The Blair Witch Project eller Paranormal Activity) använder den dokumen-

tära stilen av omedelbarhet för att göra en skepnad av fantasi (i detta fall en lättsmittande, 

rabiesliknande, zombiframkallande sjukdom från helvete) mer kopplad till vår verklighet, 

och genom detta skapa en illusion att en liknande händelse kunde hända i vår verklighet. 

Som en skräckfilm borde filmen fungera lika bra utan stilen av omedelbarhet, men kunde 

lättare falla i en kategori av mediokerhet. Rec, är i grund och botten ett mordmysterium, 

där alla karaktärer dör, en efter en, tills protagonisten och mördaren är kvar (och mördaren 

är ett sjukdomspridande djävulsmonster). Genom det autentiserande stilen har Jaume 

Balagueró och Paco Plaza skapat en upplevelse som fungerar. 

Incident at Loch Ness använder tekniken i ett försök att skapa samma effekt som Rec, 

men filmens berättande har redan vid detta skede vecklat sig in i så många olika lager att 

åskådaren inte är beredd eller villig att tro på något som händer. I stället använder Incident 

at Loch Ness sig av stilen, inte för att få åskådaren att tro på något övernaturligt, men för 

att lägga autenticitet på det överliggande verket. Autenticitet är inte filmens mål, den fun-

gerar som ett av berättargreppen. Filmen blandar autenticitet med fiktion på ett sätt som 

producerar ett verk var åskådaren har svårt att bestämma vad, i röran, egentligen är fikt-

ion.   

 

David Holzman’s Diary och …No Lies är båda inflytelserika tidiga exempel av pseudo-

dokumentärer. Båda exemplar använder cinéma vérité som stil och gör det väl. David 

Holzman är en ung filmbesatt man som försöker hitta meningen med sitt liv, och kvinn-

liga karaktären i …No Lies är en vanlig person som försöker hantera livet efter hon blivit 

utsatt för ett tragiskt övergrepp. Vanliga, vardagliga karaktärer, kunde vara vem som 

helst. Båda filmerna har en stark autenticitet som gör det är svårt att inte sätta sig in i 

känslomässiga tillstånd som visas. Filmerna utspelar sig mänskligt och talar direkt till 

åskådaren. Den autentiska blicken gör filmerna äkta, även om de är skådespelade. Till-

stånden som filmerna gestaltar är äkta. Stilen av autenticitet fungerar här som bäst. I båda 

fallen är det nästan omöjligt för åskådaren att veta om filmen är en dokumentär eller en 

fiktion och klassificeringen har egentligen ingen betydelse. Endast då sluttexterna visar 

sig, får åskådaren veta att karaktären är spelade av skådespelare. Med filmer som dessa 

två försvinner gränsen mellan dokumentär och fiktion.  
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5.3 Autenticitet i ljudarbete 

Film är ett kombinationsmedium med en stark koppling av det visuella och det auditiva. 

Människan kopplar ljud med bild om de sker samtidigt (synchrony), men vi kan inte lätt 

skilja om ljudet är rätt eller fel, om det är inspelat på plats eller senare i en studio (Ander-

son, 1996). Ljudarbete har ofta tolkats som fiktivt, eller med egenskaper av fiktion, även 

i filmer som strävar efter autenticitet (Aaltonen, 2006). I sin forskning inom autenticitet 

och realism inom dokumentärt ljudarbete påpekar Leo Murray (2010) om skildringen 

mellan autentiskt ljud och realistiskt ljud och hur ljudets märkvärdiga manipulativa kraft 

står ofta osynlig i jämförelse med manipulationer i bild. 

Förutom dialogen är det ljud som hörs i en film oerhört sällan synkroniskt inspelat med 

bilden. Ofta spelas in atmosfärljud eller effektljud skilt, så att postproduktionen har mera 

kontroll över de enskilda elementen. Allt vanligast är dock att använda sig av färdiga 

ljudeffektsbanker och foley för att bygga upp den auditiva omgivningen. För att männi-

skans öga och öra har så stark kopplingsförmåga för synkroni, och den saknar detaljerad 

referens till ljud i verkligheten, kan åskådaren oftast inte påpeka om ljudarbetet är fiktivt 

eller inte. Då ljudarbetet förstärker bildens berättande, är det då fiktivt?  

 

Ljudarbete fungerar på samma sätt i förhållande med autenticitetens stil. Susanna Helke  

(2006) diskuterar termen överflödig stil (liiallinen tyyli) och hur den ”uppfattas som få-

fänga, som måste överges, ifall man vill uttrycka någonting med social eller samhällelig 

vikt”. Det finns fortfarande en stil som uppfattas som ”dokumentärt” och det ”dokumen-

tära” ger ifrån sig en effekt som kan kallas ”autentiserande”. Helke talar om dokumentä-

ren som en helhet, och tesen fungerar både visuellt och auditivt. I det auditiva hör man 

denna överflödiga stil som mjuka, behagliga ljud med tydlig, stabil dialog och detaljerade 

ambienser.  

 

Ljud har en tydligt en effekt på åskådaren, realismens konventioner, som nämnts av 

Michel Chion (1994) har inte uppstått utan orsak. Men som detta arbete visar, använder 

sig moderna dokumentärer mindre av denna stil. The Cave försöker gömma alla fel under 

ett tjockt lager ljudarbete, och Honeyland har inget behov för stilen. Filmerna förlorar 

ingen autenticitet, och fungerar väl som verk. 
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6 SLUTSATSER 

Detta arbete är baserat på en forskningsfråga kring konventionerna i de visuella- samt 

auditiva berättargreppen inom dokumentärfilmproduktion och hur de används för att 

skapa autenticitet i fiktiva filmer. Hypotesen som arbetets metod grundar sig på gäller 

betydande faktorer i den autentiserande effekten av den dokumentära stilen av autentici-

tet. Kvaliteten av det visuella och det auditiva, kontroll av omgivningen och känslan av 

närvaro i situationen. 

 

Stilen är tydlig och spelar på människans förmåga för medkänsla och samhörighet. Ome-

delbarheten av situationen och autentisk närvaro i en situation leder till en lättare emot-

ionell koppling till filmen. Genom dokumentärens popularitet som ett medium har stilen 

blivit igenkännbar, stundvis stereotypisk, effekt i sig själv.  

 

Autenticitetens stil är närvarande i många dokumentärer, men den har utvecklats som 

stereotypi i filmers karakteristik. Stilen är närvarande i dokumentärer på grund av bland 

annat konventioner inom dokumentärproduktion, stilistiska ramar och budget som styr 

dokumentärer mot en viss form. Alla dokumentärer har dock inte samma begränsningar 

och mål, som t.ex. Honeyland som lyckats framföra sitt berättande på ett ”icke-dokumen-

tärt” sätt. Stereotypin inom den dokumentära stilen har lett till en standardiserad stil av 

pseudo-dokumentär. Genom komedibranschens internalisering av stilen har stereotypin 

utvecklats till standard. Inom moderna verk har komiska pseudo-dokumentärer större när-

varo en seriösa verk.  Incident at Loch Ness är en absurd komedi, men huvudsakligen 

kommer komiken mera från absurditeten av situationen och hur övertydlig autenticitetens 

stil görs i filmen. För en film som strävar efter effekten och absurditeten finns det ingen 

orsak att inte använda sig av stereotypin fulländat.   

…No Lies och David Holzman’s Diary som inte är komedier och strävar efter att en sam-

hällelig kommentar, gör det subtilt och övertygande. Filmerna är tidiga exemplar av 

pseudo-dokumentärer och påverkas inte av en stereotypi som hinder till sitt subtila berät-

tande. I stället för att fungera som ett moment för absurditet fungerar stilen för att skapa 

övertygande autenticitet. Jim McBride och Mitchell Block skapade fina verk med gri-

pande narrativ om verkligheten vi lever i. Att filmerna är fiktioner borde inte ha någon 
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betydelse. Filmerna tar itu med vår verklighet och gör det på ett effektivt sätt i en autentisk 

stil.  

 

Autenticitetens stil används på flera olika sätt för att påverka åskådarens inställning till 

det som sker. Den används som ett berättargrepp, för att göra något mera intressant, gri-

pande eller att försöka lura åskådaren. Även om den används med olika syften är grunden 

alltid samma: Att få oss att känna igen filmens verklighet som vår egen. 
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